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Przed nami kolejny dzień pogłosek transferowych. W mediach wraca

głośno temat Milika. Czy pojawią się jakieś konkrety? A jeśli tak, to co z

Dzeko?

23:18 - Jak donosi calciomercato.it, Milik jest bliżej Romy. Strony są coraz bliżej

osiągnięcia porozumienia przy 25 mln euro (w tym 8 mln bonusów) plus możliwe

włączenie karty jednego z graczy Primavery. Czeka się na ostateczną zgodę De

Laurentiisa.

20:41 - Według Sportmediaset transfer Izzo jest o krok od zamknięcia na zasadzie

wypożyczenia z prawem do wykupu łatwo zmieniającym się w przymus za ogólną

kwotę 22 mln euro,

18:25 - Według doniesień calciomercato.it, Izzo został zaproponowany przez

agentów Romie w piątek i ta dała pozytywną opinię. Tu jednak natknęła się na

żądania Torino, które chce za swojego gracza 25 mln euro. Decydujące powinny być

najbliższe dni i jutro lub pojutrze powinno dojść do spotkania klubów,

17:41 - "Fake news", tak krótko skomentował dla forzaroma.info doniesienia

mediów o zainteresowaniu Galatasaray, agent Pastore, Marcelo Simonian.

Argentyńczyk przechodzi nadal rehabilitację w klinice w Barcelonie i nie będzie

gotowy wcześniej niż na początku listopada,

17:27 - Z plotek odpada nazwisko Boli Bolingoli-Mbombo. Skrzydłowy Celticu,

łączony z Romą, trafił oficjalnie do Istambuł Basaksehir,

15:40 - Jak donosi Tuttosport, Davide Santon znalazł się na celowniku Crotone,

15:37 - Według Francesci Ferrazzy z La Repubblica, Roma jest bliska pozyskania 

Armando Izzo, 28-letniego obrońcy Torino,

15:35 - Zdaniem Nicolo Schiry Giallorossi są gotowi zaoferować za Milika 25 mln

euro, płatne w pięciu transzach,

15:34 - John Solano, dziennikarz RomaPress, cytuje agentów Dzeko: "Musi

obserwować to co dzieje się między Romą i Napoli". O ile słowa są prawdziwe, jest

to potwierdzenie doniesień z ostatnich tygodni, które mówiły o powiązaniu transferu

Dzeko do Juventusu i Milika do Romy. Jeśli nie dojdzie do jednego, nie dojdzie też do

drugiego,

13:36 - Według gazzetta.it, transfer Smallinga zostanie zamknięty w ciągu

najbliższych 48 godzin. Oferta pozostaje na poziomie 11 mln euro plus 3-5 mln

bonusów, a graczowi przygotowano kontrakt za około 4 mln euro netto za sezon,

12:25 - Il Romanista podaje, że robione są kolejne małe kroki w kierunku powrotu 

Smallinga, ale nie można mieć pewności, dopóki nie będzie podpisów. Jego powrót
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może nie być jedynym. O Zappacoście już pisaliśmy, ale możliwy jest też

powrót Kalinica. Chorwat odrzuca wszelkie kierunki w oczekiwaniu na Giallorossich,

którzy mogą po niego ponownie sięgnąć, po tym jak rozwiążą kwestię

podstawowego środkowego napastnika,

11:48 - Według tureckiego Aspor, Galatasaray chciałaby pozyskać z Romy Pastore,

na takiej samej zasadzie jak rok wcześniej Nzonziego. Chodzi zatem o zwykłe

wypożyczenie, przy którym Roma płaciłaby część zarobków gracza. Aktualnie

Argentyńczyk przechodzi rehabilitację po zabiegu biodra, którego dyskomfort nęka

go od listopada 2019 roku,

10:00 - Znalezienie rozwiązań dla Jesusa i Fazio nie jest łatwym zdaniem. Według Il

Messaggero Roma ma nadzieję, że wydarzy się coś konkretnego z Fiorentiną

(Fazio) i Porto (Jesus), choć obydwa kluby zrobiły jak na razie bardzo wstępne

podejścia,

09:25 - Jak donosi Il Romanista Roma dogadała się z Genoą w sprawie Karsdorpa

na tych samych zasadach co wcześniej z Atalantą (nisko płatne wypożyczenie z

prawem do wykupu za 7 mln euro zmieniającym się w przymus gdy gracz rozegra

co najmniej 60% meczów po 45 minut) i czeka na jego następcę. Według Piero

Torriego wszelkie wskazówki prowadzą do Zappacosty. Według doniesień

Alessandro Lucci, agent gracza, pracuje już nad powrotem prawego obrońcy do

Rzymu. Chelsea chce się pozbyć Zappacosty i transfer może się zamknąć na

identycznych zasadach jak Karsdorpa do Genoi: nisko płatne wypożyczenie z

przymusem wykupu za 7-8 mln euro po rozegraniu określonej liczby meczów,

09:21 - Smalling za wszelką cenę, podaje Il Messaggero, w tym sensie, że

konieczne jest sprowadzenie Anglika po tym co w sparingach pokazywała obrona

Romy. Aktualna propozycja Giallorossich, gdzie czekają na odpowiedź z MU to 9,5

mln euro plus 2 mln bonusów. Została ona obniżona w stosunku do ostatniego 12+2

mln, gdy okazało się, że piłkarz ma w kontrakcie z angielskim klubem klauzulę

dodatkowych 0,8 mln euro przy awansie do Ligi Mistrzów. Jeśli takowe dodatkowe

pieniądze chciałby zarabiać w Romie, Giallorossi chcą scedować ewentualny

przyszły koszt na kwotę do zapłaty MU,

09:18 - Starcie na linii Milik-Napoli powinno tylko pomóc Romie. Klub wyraźnie

wskazuje w wypowiedziach pracowników, że nie ma w nim miejsca dla Polaka, gracz

nie został powołany na sparing ze Sportingiem Lizbona. Tymczasem sam Milik,

zdaniem mediów, upiera się na pozostanie do końca sezonu. Innych

zainteresowanych oprócz Romy nie widać i najpewniej na koniec mercato wycena

gracza jeszcze spadnie, 

09:16 - Według Gazzetta dello Sport, Juan Jesus wyląduje w najbliższych godzinach

w Genoi i podpisze kontrakt z Rossoblu,

09:15 - Także Tottenham interesuje się Milikiem, podaje Gazzetta dello Sport, ale z
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braku gotówki chce zaczekać do stycznia, gdy będzie można dogadać się z Polakiem

za darmo,

08:35 - Nowości na temat Olsena. Watford, którego właścicielem jest rodzina Pozzo

(Udinese) zaoferował poprzez agenta Szweda wypożyczenie z przymusem wykupu

powiązanym z awansem do Premier League (Il Tempo),

08:33 - Jak donosi Il Tempo, Roma i Genoa osiągnęły już porozumienie co do 

Karsdorpa. Także Holender dał zgodę na przenosiny do Ligurii. Transfer jest jednak

wstrzymany, gdyż Fonseca czeka na wyleczenie się Bruno Peresa i sprowadzenie

dodatkowego prawego obrońcy. W ostatnich dniach zaproponowany został 

Zappacosta. Roma się zastanawia. On i Kalinic wróciliby z chęcią do ekipy

Giallorossich. Jeśli chodzi o powroty, podaje dziennik, brakuje wciąż definitywnej

zgody na transfer Smallinga,

08:26 - Małe kroki naprzód, jeśli chodzi o Milika, podaje Il Tempo. Zdaniem

dziennika pozycje klubów w ostatnich dniach się zbliżyły. Fienga wyznaczył

negocjatorów, którzy są w stałym kontakcie z Giuntolim, który obniżył żądania do 25

mln euro plus 3 mln bonusów. Roma nie osiągnęła tej kwoty, ale rozmowy stale

trwają. Polak jest jedynym nazwiskiem, o którym rozmawiają kluby. Wykluczony

zostać Under, z którego Napoli już zrezygnowało i Veretout, za którego Giallorossi

chcą 40 mln euro, co jest zbyt wysoką kwotą dla De Laurentiisa. Sam Milik

przekonuje się coraz bardziej do Romy, która wyłożyła na stół 4,5 mln euro za sezon

gry. Zrozumiał, że Juventus skierował się na innych graczy, z kolei zainteresowana

Fiorentina nie może sobie pozwolić na taki kontrakt. Powodzenie operacji wiąże się

też z powodzeniem transferu Dzeko do Juventusu. Turyńczycy pracują przy wielu

stołach,
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